
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 марта 2007 г. № 24

8/16195
(03.04.2007)

Об утверждении Инструкции о порядке расчетов между
распорядителями средств, организациями, закупающи-
ми сельскохозяйственную продукцию, и населением

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта
2007 г. № 286 «Об утверждении положений о порядке выплаты и использования средств, вы-
деляемых из республиканского фонда поддержки производителей сельскохозяйственной
продукции, продовольствия и аграрной науки в 2007 году» Министерство сельского хозяйст-
ва и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке расчетов между распорядителями
средств, организациями, закупающими сельскохозяйственную продукцию, и населением.

Министр Л.В.Русак

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов
Республики Беларусь

Н.П.Корбут
23.03.2007

СОГЛАСОВАНО

Министр экономики
Республики Беларусь

Н.П.Зайченко
16.03.2007

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
23.03.2007 № 24

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке расчетов между распорядителями средств,
организациями, закупающими сельскохозяйственную
продукцию, и населением

1. Инструкцией о порядке расчетов между распорядителями средств, организациями, за-
купающими сельскохозяйственную продукцию, и населением (далее – Инструкция) уста-
навливается порядок перечисления населению средств, выделяемых из республиканского
фонда поддержки производителей сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аг-
рарной науки в 2007 году в целях стимулирования производства сельскохозяйственной про-
дукции, в соответствии с пунктом 4 Положения о порядке выплаты средств, выделяемых из
республиканского фонда поддержки производителей сельскохозяйственной продукции,
продовольствия и аграрной науки в 2007 году на стимулирование производства сельскохо-
зяйственной продукции, закупаемой у населения, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 3 марта 2007 г. № 286 (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2007 г., № 66, 5/24843).

2. Распорядителями бюджетных средств, выделяемых на стимулирование производства
сельскохозяйственной продукции, закупаемой у населения, в виде надбавок к закупочным це-
нам на сельскохозяйственную продукцию (далее – надбавки), являются Министерство сельско-
го хозяйства и продовольствия Республики Беларусь (далее – Минсельхозпрод), комитеты по
сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов (далее – облсельхозпроды) и управле-
ния сельского хозяйства и продовольствия райисполкомов (далее – райсельхозпроды).

3. Минсельхозпрод открывает планы финансирования выплаты средств в виде надбавок
облсельхозпродам и райсельхозпродам.

4. Организации, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, пере-
рабатывающие организации молочной промышленности, организации потребительской коо-
перации, организации по переработке картофеля и сельские исполнительные комитеты
представляют ежемесячно не позднее пятого числа следующего за отчетным месяца в рай-
сельхозпрод по месту нахождения заверенный руководителем и главным бухгалтером расчет
сумм средств, причитающихся на выплату надбавок населению за реализованную ими про-
дукцию в отчетном месяце, согласно приложению к настоящей Инструкции.

№ 8/16195 -73- 25.04.2007



5. Райсельхозпроды представляют облсельхозпродам сводный расчет с указанием орга-
низаций, закупивших продукцию у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, объемов
закупленной продукции и сумм причитающихся надбавок.

В течение двух дней после получения справок с райсельхозпродов облсельхозпроды пред-
ставляют Минсельхозпроду сводные справки в разрезе районов в двух экземплярах с указа-
нием причитающихся сумм надбавок.

Второй экземпляр сводной справки, утвержденный первым заместителем Министра сель-
ского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь и заверенный печатью, возвращает-
ся облсельхозпродам для распределения планов финансирования по райсельхозпродам.

Райсельхозпроды в соответствии с открытыми планами финансирования представляют в
территориальные органы государственного казначейства платежные поручения на перечис-
ление на бюджетные счета либо на счета (субсчета), открытые для расчетов с населением, ор-
ганизаций, закупивших сельскохозяйственную продукцию у населения, средств, предусмот-
ренных на стимулирование производства сельскохозяйственной продукции, с приложением
расчета в разрезе организаций на испрашиваемые денежные средства в виде надбавок к заку-
почным ценам.

6. Выплата сумм надбавок населению производится организациями, непосредственно за-
купившими у него сельскохозяйственную продукцию.

Приложение

к Инструкции о порядке расчетов
между распорядителями средств,
организациями, закупающими
сельскохозяйственную продукцию,
и населением

РАСЧЕТ
сумм бюджетных средств, причитающихся на стимулирование производства

сельскохозяйственной продукции, закупленной у населения
в __________________ 2007 года

(месяц)

___________________________________________________________________________
(наименование организации)

Наименование видов продукции Объем закупленной продук-
ции, кг

Размер надбавки на кило-
грамм продукции, рублей

Сумма причитающихся
средств, рублей

Руководитель ________________ _________________
(подпись) (И.О.Фамилия)

М.П.
Главный бухгалтер ____________ _________________

(подпись) (И.О.Фамилия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 марта 2007 г. № 16

8/16198
(03.04.2007)

Об утверждении Инструкции о порядке осуществления
метрологического контроля

В соответствии с частью второй статьи 22 Закона Республики Беларусь от 5 сентября
1995 года «Об обеспечении единства измерений» в редакции Закона Республики Беларусь
от 20 июля 2006 года Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке осуществления метрологического кон-
троля.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 3 апреля 2007 г.

Председатель В.Н.Корешков

25.04.2007 -74- № 8/16195, 8/16198



УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Государственного комитета
по стандартизации
Республики Беларусь
15.03.2007 № 16

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке осуществления метрологического контроля

1. В соответствии с Законом Республики Беларусь от 5 сентября 1995 года «Об обеспече-
нии единства измерений» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 года (Ве-
дамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1995 г., № 32, ст. 420; Национальный ре-
естр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 122, 2/1260) метрологический кон-
троль включает в себя следующие виды работ:

утверждение типа средств измерений;
метрологическую аттестацию средств измерений;
поверку;
калибровку;
метрологическое подтверждение пригодности методик выполнения измерений.
2. Метрологический контроль осуществляется в сфере законодательной метрологии сле-

дующими организациями, входящими в государственную метрологическую службу:
национальным метрологическим институтом, в качестве которого определено республи-

канское унитарное предприятие «Белорусский государственный институт метрологии» (да-
лее – БелГИМ);

республиканскими унитарными предприятиями, подчиненными Государственному ко-
митету по стандартизации Республики Беларусь (далее – Госстандарт): Барановичским цен-
тром стандартизации, метрологии и сертификации, Бобруйским центром стандартизации,
метрологии и сертификации, Борисовским центром стандартизации, метрологии и сертифи-
кации, Брестским центром стандартизации, метрологии и сертификации, Витебским цен-
тром стандартизации, метрологии и сертификации, Гомельским центром стандартизации,
метрологии и сертификации, Гродненским центром стандартизации, метрологии и сертифи-
кации, Калинковичским центром стандартизации, метрологии и сертификации, Лидским
центром стандартизации, метрологии и сертификации, Могилевским центром стандартиза-
ции, метрологии и сертификации, Молодечненским центром стандартизации, метрологии и
сертификации, Оршанским центром стандартизации, метрологии и сертификации, Пин-
ским центром стандартизации, метрологии и сертификации, Полоцким центром стандарти-
зации, метрологии и сертификации, Слуцким центром стандартизации, метрологии и серти-
фикации – на основе договора, заключаемого указанными организациями государственной
метрологической службы с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
и иными физическими лицами – заявителями, на проведение конкретных работ по метроло-
гическому контролю.

3. Работы по утверждению типа средств измерений проводятся на стадиях постановки
средств измерений на производство или предшествующей ввозу средств измерений из-за гра-
ницы в количестве более одного экземпляра в составе одной или повторяющихся партий с це-
лью реализации этих средств измерений на территории Республики Беларусь.

Заявителями на проведение работ по утверждению типа могут быть:
юридические лица (индивидуальные предприниматели) – разработчики (производители)

средств измерений, резиденты Республики Беларусь, деятельность которых направлена на про-
изводство (организацию производства) средств измерений на территории Республики Беларусь;

иностранные юридические лица – производители средств измерений, резиденты или нере-
зиденты Республики Беларусь, предполагающие ввоз средств измерений на территорию Рес-
публики Беларусь, – при условии обеспечения ими технического обслуживания ввозимых
средств измерений через представительства на территории Республики Беларусь или договор-
ные отношения с другими юридическими лицами – резидентами Республики Беларусь или на
основе международных договоров, действующих для Республики Беларусь по этим вопросам.

Заявки на проведение работ по утверждению типа средств измерений заявители направ-
ляют в Госстандарт. Стадии и этапы проведения работ по утверждению типа, а также отдель-
ные требования к их проведению определяются техническими нормативными правовыми ак-
тами, утверждаемыми Госстандартом в установленном порядке.

4. Работы по проведению метрологической аттестации средств измерений проводятся на
стадиях ввода в эксплуатацию отдельных экземпляров средств измерений, произведенных
или ввезенных в Республику Беларусь в единичном экземпляре.

№ 8/16198 -75- 25.04.2007



Заявителями на проведение работ по метрологической аттестации средств измерений мо-
гут быть:

юридические лица (индивидуальные предприниматели) – разработчики (производители)
средств измерений, резиденты Республики Беларусь;

иностранные юридические лица – производители средств измерений, резиденты или не-
резиденты Республики Беларусь, предполагающие ввоз средств измерений на территорию
Республики Беларусь, при условии обеспечения ими технического обслуживания ввозимых
средств измерений через представительства на территории Республики Беларусь или дого-
ворные отношения с другими юридическими лицами – резидентами Республики Беларусь
или на основе международных договоров, действующих для Республики Беларусь по этим во-
просам.

Заявки на проведение работ по метрологической аттестации средств измерений заявители
направляют тем организациям государственной метрологической службы, область аккреди-
тации которых обеспечивает техническую компетентность по калибровке средств измере-
ний, указываемых в заявке. Информация об аккредитации калибровочных лабораторий со-
держится в Реестре системы аккредитации Республики Беларусь. Работы по метрологиче-
ской аттестации средств измерений проводятся согласно программе и методике метрологиче-
ской аттестации средств измерений, проект которых может быть представлен заявителем
или разработан исполнителем работ по метрологической аттестации средств измерений на ос-
нове договора с заявителем. Стадии и этапы проведения работ по метрологической аттеста-
ции средств измерений, а также отдельные требования к ее проведению определяются техни-
ческими нормативными правовыми актами, утверждаемыми Госстандартом в установлен-
ном порядке.

5. Работы по поверке средств измерений проводятся на стадиях выпуска средств измере-
ний утвержденного типа из производства, ремонта, применения, а также ввоза средств изме-
рений в Республику Беларусь.

Заявителями на проведение работ по поверке средств измерений могут быть:
юридические лица (индивидуальные предприниматели) – резиденты Республики Бела-

русь, осуществляющие производство, ремонт, реализацию, передачу в аренду, в том числе
прокат, а также применение средств измерений;

иностранные юридические лица или другие юридические лица – резиденты Республики
Беларусь, осуществляющие ввоз средств измерений на территорию Республики Беларусь.

Заявки на проведение работ по поверке средств измерений заявители направляют тем ор-
ганизациям государственной метрологической службы или иным аккредитованным юриди-
ческим лицам, область аккредитации которых обеспечивает техническую компетентность
при проведении работ по поверке средств измерений, указываемых в заявке. В установлен-
ных законодательством случаях поверка может быть проведена другими юридическими ли-
цами и индивидуальными предпринимателями, имеющими в соответствии с законодательст-
вом условия для ее проведения.

Поверка проводится в соответствии с методикой поверки, указываемой при утверждении
конкретного типа средств измерений. Стадии и этапы проведения работ по поверке, а также
отдельные требования к ее проведению определяются техническими нормативными право-
выми актами, утверждаемыми Госстандартом в установленном порядке.

6. Работы по калибровке средств измерений проводятся на стадиях выпуска средств изме-
рений из производства, ремонта или применения, а также ввоза средств измерений в Респуб-
лику Беларусь.

Заявителями на проведение работ по калибровке средств измерений могут быть:
юридические лица (индивидуальные предприниматели) – резиденты Республики Бела-

русь, осуществляющие производство, ремонт, реализацию, передачу в аренду, в том числе
прокат, а также применение средств измерений;

иностранные юридические лица или другие юридические лица – резиденты Республики
Беларусь, осуществляющие ввоз средств измерений на территорию Республики Беларусь.

Заявки на проведение работ по калибровке средств измерений заявители направляют тем
организациям государственной метрологической службы или иным аккредитованным юри-
дическим лицам, область аккредитации которых обеспечивает техническую компетентность
при проведении работ по калибровке средств измерений, указываемых в заявке. В установ-
ленных законодательством случаях калибровка может быть проведена другими юридиче-
скими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими в соответствии с зако-
нодательством условия для ее проведения.

Калибровка проводится в соответствии с методикой калибровки, имеющейся у исполнителя
работ по калибровке либо представляемой заявителем. Стадии и этапы проведения работ по ка-
либровке, а также отдельные требования к ее проведению определяются техническими норма-
тивными правовыми актами, утверждаемыми Госстандартом в установленном порядке.

25.04.2007 -76- № 8/16198



7. Работы по метрологическому подтверждению пригодности методик выполнения изме-
рений проводятся на стадиях разработки, корректировки, стандартизации и применения ме-
тодик выполнения измерений в Республике Беларусь.

Заявителями на проведение работ по метрологическому подтверждению пригодности ме-
тодик выполнения измерений могут быть:

юридические лица (индивидуальные предприниматели) – резиденты Республики Бела-
русь, осуществляющие разработку и применение методик выполнения измерений;

иностранные юридические лица или другие юридические лица – резиденты Республики
Беларусь, желающие использовать в Республике Беларусь методики выполнения измере-
ний, разработанные и (или) применяемые в других государствах.

Заявки на проведение работ по метрологическому подтверждению пригодности методик
выполнения измерений заявители направляют в организации, которые могут осуществлять
работы по метрологическому подтверждению пригодности методик выполнения измерений,
указываемых в заявке.

Стадии и этапы проведения работ по метрологическому подтверждению пригодности ме-
тодик выполнения измерений, а также отдельные требования к их проведению определяются
техническими нормативными правовыми актами, утверждаемыми Госстандартом в установ-
ленном порядке.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

16 марта 2007 г. № 17

8/16199
(03.04.2007)

Об утверждении перечня областей в сфере законода-
тельной метрологии

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, статьей 16 и частью четвертой статьи 25
Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 года «Об обеспечении единства измерений» в
редакции Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 года Государственный комитет по стан-
дартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень областей в сфере законодательной метрологии, в которых примене-
ние средств измерений допускается после их поверки с установленной периодичностью (меж-
поверочным интервалом) юридическими лицами, входящими в государственную метрологи-
ческую службу (далее – перечень областей в сфере законодательной метрологии), согласно
приложению.

2. Внесение изменений и дополнений в перечень областей в сфере законодательной метро-
логии осуществляется Государственным комитетом по стандартизации Республики Бела-
русь по предложениям республиканских органов государственного управления и государст-
венных организаций, подчиненных Совету Министров Республики Беларусь.

Предложения должны содержать обоснования вносимых изменений и дополнений.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 3 апреля 2007 г.

Председатель В.Н.Корешков

№ 8/16198–8/16199 -77- 25.04.2007



Приложение

к постановлению
Государственного комитета
по стандартизации
Республики Беларусь
16.03.2007 № 17

ПЕРЕЧЕНЬ
областей в сфере законодательной метрологии, в которых применение средств измерений допускается после их
поверки с установленной периодичностью (межповерочным интервалом) юридическими лицами, входящими
в государственную метрологическую службу

№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

01 Область измерений геометрических величин
1 Метры деревян-

ные
12 12

2 Метроштоки 12 12
3 Рулетки с лота-

ми
12 12

4 Машины коже-
мерные

12 12

5 Шаблоны ко-
жемерные

12

6 Машины и меры
штриховые для
измерения дли-
ны текстильно-
го полотна,
обойного полот-
на, полимерных
пленок и других
материалов

12 12 12

7 Планиметры 12
8 Прогибомеры 12

-7
8

-



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

9 Шаблоны путе-
вые контроль-
ные

12

10 Нивелиры 12 12 12
11 Диоптриметры 12
12 Измерители за-

щитного слоя
бетона ИЗС

12

13 Офтальмометры 24
14 Линейки скиа-

скопические
24

15 Периметры на-
стольные

24

16 Наборы проб-
ных очковых
линз

60

17 Рефрактомет-
ры офтальмоло-
гические

24

18 Теодолиты 12 12 12
19 Тахеометры 12 12
20 Системы спут-

никовые геоде-
зические, GPS-
приемники

12

21 Буссоли 12
22 Рулетки лазер-

ные
12 12 12 12

23 Рулетки изме-
рительные ме-
таллические

12 12 12 12 12 12 12 12

-7
9

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

24 Приборы для
контроля схож-
дения передних
колес автомо-
биля

12

25 Приборы для
и з м е р е н и я
люфта рулевого
управления ав-
томобиля

12

02 Область измерений массы
1 Весы для стати-

ческого взве-
шивания

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

2 Весы лаборатор-
ные всех клас-
сов точности

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

3 Весы электрон-
ные с регистра-
цией массы,
цены,стоимости

12 12 12 12 12 12 12 12

4 Весы автомати-
ческие и полу-
автоматические

12 12 12 12 12 12 12

5 Весы для взве-
шивания транс-
портных средств
в движении

6 6 6 6

6 Меры массы об-
щего назначе-
ния всех номи-
налов и классов
точности

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

-8
0

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

7 Дозаторы весо-
вые дискретно-
го и непрерыв-
ного действия

12

8 Пурки для оп-
ределения на-
туры зерна

12 12 12

03 Область измерений силы и твердости
1 Меры твердо-

сти
24 24

2 Твердомеры 12 12
3 Копры маятни-

ковые
12 12

4 Динамометры:
эталонные 12 12 12 12
рабочие 12 12

5 Ключи динамо-
метрические

12 12

6 Машины для
испытания на
изгиб, сжатие,
растяжение и
кручение

12 12 12 12

7 Прессы гидрав-
лические для
и с п ы т а н и я
строительных
материалов

12 12 12 12

04 05 Область измерений давления и вакуума
1 Барометры 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

-8
1

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2 Измерители ар-
т е р и а л ь н о г о
давления

12 12

3 Манометры, ва-
к у у м м е т р ы
всех типов и
классов точно-
сти

12 12 12 12 12 12 12

4 Преобразовате-
ли давления,
разности давле-
ний

12 12 12 12 12 12

06 Область измерений параметров движения
1 Тахометры 12 12 12 12
2 Таксометры 12 12 12
3 Счетчики обо-

ротов
12 12 12

4 Спидометры 24 24 24 24 24
5 Скоростемеры

локомотивные
12 12

6 Виброметры ус-
корения, скоро-
сти, перемеще-
ния и контроль-
но-сигнальная
аппаратура для
о п р е д е л е н и я
вибрации

12 12 12

7 Акселерометры
ударные прямо-
показывающие

12 12

-8
2

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

8 И з м е р и т е л ь-
ные системы и
и з м е р и т е л и
скорости дви-
жения транс-
п о р т н ы х
средств

6 6 6

9 Тахографы 12 12 12 12
07 Область измерений расхода и количества жидкостей и газов

1 Ра с х о д о м е р ы
для жидкости,
в том числе
с п и р т о с о д е р-
жащей, пара и
газа

12 12 12 12

2 Диафрагмы для
жидкости при
в н у т р е н н е м
диаметре тру-
бопровода до
250 мм

12

3 Диафрагмы для
газа, для жид-
кости при внут-
реннем диамет-
ре трубопрово-
да свыше 250
мм

24

4 Счетчики газа
п р о м ы ш л е н-
ные, лаборатор-
ные

24 24 24

-8
3

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

5 Счетчики газа
бытовые

96

6 Счетчики воды:
счетчики воды
с Ду до 20 мм

48

счетчики воды с
Ду свыше 20 мм

24

7 Счетчики неф-
ти, нефтепро-
дуктов, про-
м ы ш л е н н ы х
ж и д к о с т е й ,
с ж и ж е н н о г о
газа и продук-
тов питания

12 12

8 Уровнемеры 12 12 12 12 12
9 Автоматы тор-

говые дозирую-
щие для отпус-
ка пищевых
продуктов (газ-
воды)

12

10 Ротаметры 12 12 12
11 Металлические

меры вмести-
мости и мерни-
ки:
эталонные 12 12 12
технические 24 24

12 Дозаторы пипе-
точные и порш-
невые

12 12 12 12 12

-8
4

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

13 Автоцистерны
для горю-
че-смазочных
материалов и
пищевых про-
дуктов

24 24 24

14 Топливо-, мас-
ло- и газоразда-
точные колонки

12 24

15 Резервуары для
учета нефте-
продуктов

60 60 60

16 И з м е р и т е л и
скорости пото-
ка жидкости и
газа

24 24 24 24 24

08 Область измерений плотности и вязкости
1 Ареометры:

для нефти 24 24 24 24 24 24 24
для спирта 24 24 24 24 24 24 24 24
сахаромеры 24 24 24
общего назна-
чения

24 24 24 24 24 24 24 24

для молока 24 24 24 24 24 24 24
дляэлектролита 24 24 24
для грунта 48 48 48 48
для кислот 24 24 24 24
для урины 24 24 24 24
клеемеры 48 48

2 Спиртометры
металлические

24 24 24 24 24 24 24

-8
5

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

3 Вискозиметры:
капиллярные 36 36 36 36 36
условной вяз-
кости

12 12 12 12 12

4 И з м е р и т е л и
п л о т н о с т и
(плотномеры)

24 24 24 24 24 24 24

09 Область измерений физико-химических величин
1 И з м е р и т е л и

влажности воз-
духа и газов, в
том числе пси-
хрометры аспи-
рационные

12 12 12 12 12 12 12 12

2 Влагомеры дре-
весины и зерна

12 12 12 12 12

3 Газоанализато-
ры, дымомеры,
течеискатели,
сигнализаторы,
анализаторы га-
зов, измерители
концентраций
газов и паров

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

4 И м и т а т о р ы
э л е к т р о д н ы х
систем

12

5 Иономеры и
рН-метры, из-
мерители рН и
концентрации
ионов лабора-
торные

12 12 12 12 12 12 12

-8
6

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

6 Кондуктомет-
ры и солемеры,
и з м е р и т е л и
проводимости
растворов лабо-
раторные

12 12 12 12

7 Полярографы,
а н а л и з а т о р ы
вольт-амперо-
метрические

12 12 12 12 12

8 Нитратомеры 12 12 12 12
9 Приборы для

о п р е д е л е н и я
т е м п е р а т у р ы
вспышки неф-
тепродуктов

12 12 12 12

10 А с п и р а т о р ы
для отбора проб
газа и воздуха,
устройства про-
боотборные

12 12 12 12 12 12 12

11 Хроматографы
газовые, жид-
костные

12 12 12 12 12 12 12 12

12 Анализаторы
х и м и ч е с к о г о
состава твер-
дых веществ и
жидкостей

12 12 12 12 12 12 12

-8
7

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

13 П е р в и ч н ы е
преобразовате-
ли (электроды)
всех типов к
р Н - м е т р а м ,
нитратомерам,
иономерам

12 12 12 12 12 12 12

10 Область измерений температуры и теплофизических величин
1 Калориметры 12
2 Теплосчетчики 24
3 Термометры:

лабораторные с
ценой деления
до 0,5 °С

48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48

ветеринарные,
инкубаторные

24

с т е к л я н н ы е
э л е к т р о к о н-
тактные

24 24 24 24

медицинские 24 24
манометриче-
ские

24 24 24 24 24 24

4 Термопреобра-
зователи сопро-
тивления и
комплекты тер-
мопреобразова-
телей к тепло-
счетчикам

24 24 24 24 24

5 Мосты и потен-
циометры авто-
матические

12 12 12 12

-8
8

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

6 Пирометры 12 12 12
7 Тепловизоры 12 12 12

11 Область оптических и оптико-физических измерений
1 Спектрометры

(масс-спектро-
метры) для оп-
ределения со-
става веществ с
использовани-
ем принципов
действия атом-
ной абсорбции,
атомной эмис-
сии, индуктив-
но связанной
плазмы и дру-
гих физиче-
ских методов

12 12 12 12 12 12

2 Компараторы
цвета, лейко-
метры

12 12 12 12

3 Л ю к с м е т р ы ,
измерители ос-
в е щ е н н о с т и ,
яркости

12 12 12

4 Меры оптиче-
ской плотности
напропусканиеи
отражение, спек-
трального коэф-
фициента отра-
жения и пропус-
кания, меры ко-
ординат цвета и
цветности

12 12 12

-8
9

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

5 Б л е с к о м е р ы ,
измерители бе-
лизны

12 12 12

6 Линии для опре-
деления сахари-
стости свеклы

12 12 12 12

7 Поляриметры,
сахариметры,
п о л я р и с к о-
пы-поляримет-
ры, рефракто-
метры

12 12 12 12 12

8 Ф о т о м е т р ы ,
спектрофото-
метры, колори-
метры фото-
электрические
и визуальные

12 12 12 12 12 12 12 12

9 Гемоглобино-
метры, денси-
тометры, гемо-
коагулометры,
а н а л и з а т о р ы
флуоресцент-
ные флуори-
метры и спек-
трофлуоримет-
ры и анализато-
ры иммунофер-
ментные

12 12 12 12 12

10 И з м е р и т е л и
светового коэф-
фициента про-
пускания авто-
мобильных сте-
кол

12 12 12 12 12

-9
0

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

12 Область акустических измерений
1 Ш у м о м е р ы ,

ш у м о м е р ы -
анализаторы

12 12 12 12 12

2 Микрофоны из-
мерительные

12 12 12 12 12

3 Калибраторы
звука

12 12 12 12 12

4 Акустические
измерительные
тракты

12 12 12 12 12

5 Камеры аку-
стические

36 36

6 Аудиометры 12
13 Область электрических измерений

1 Омметры, из-
мерители со-
п р о т и в л е н и я
заземления

12 12 12

2 И з м е р и т е л и
электростати-
ческих зарядов

12 12

3 Измерители па-
раметров элек-
трических цепей

12 12

4 И з м е р и т е л и
цепи фаза-нуль

12 12 12

5 Измерители на-
пряжения при-
косновения и
тока короткого
замыкания

12 12 12

-9
1

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

6 Клещи элек-
троизмеритель-
ные

12 12 12

7 Комплекты из-
мерительные

12 12

8 Приборы ка-
бельные

12

9 Приборы для
контроля каче-
ства электро-
энергии

12 12

10 М а с ш т а б н ы е
преобразовате-
ли измеритель-
ные:
шунты 12
трансформато-
ры тока и на-
пряжения

48

11 Счетчики элек-
т р и ч е с к о й
энергии:
однофазные 96
трехфазные 48
э л е к т р о н н ы е
эталонные клас-
са 0,5 и точнее

12 12

п о с т о я н н о г о
тока

48

э л е к т р о н н ы е
класса 1,0 и гру-
бее

48

-9
2

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

12 Измерители то-
ков утечки

12 12

13 Измерители па-
раметров за-
щитного зазем-
ления

12 12

14 Глюкометры 12
15 Область измерений времени и частоты

1 Секундомеры
механические,
электрические,
электронные

12 12 12 12 12 12 12

2 Сумматоры та-
рифные элек-
тронные

12 12

3 И з м е р и т е л и
интервалов вре-
мени

12 12 12 12 12

4 Счетчики пере-
мещающихся
объектов

12 12 12

16 Область измерений радиотехнических величин
1 Измерители на-

пряженности
(напряжения,
м о щ н о с т и )
поля, помех,
плотности пото-
ка энергии

12 12 12 12

-9
3

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2 Источники сиг-
налов с калиб-
рованными па-
раметрами

12

3 В о л ь т м е т р ы ,
и з м е р и т е л и
уровня сигна-
лов

12

4 Измерители па-
раметров фор-
мы и спектра
сигналов

12

5 И з м е р и т е л и
мощности

12

6 Измерители ос-
лабления

12

7 Измерители па-
раметров ком-
понентов схем

12

8 Измерители па-
раметров согла-
сования трак-
тов

12

17 Область измерений ионизирующего излучения
1 Индивидуаль-

ные дозиметры
и дозиметриче-
ские установки
всех типов

12 12 12 12 12 12 12 12

-9
4

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2 Дозиметры аль-
фа-, бета-, гам-
ма-, рентгенов-
ского и ней-
тронного излу-
чений

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

3 Радиометры и
радиометриче-
ские установки
альфа-, бета-,
гамма- и ней-
тронного излу-
чения всех ти-
пов

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

4 Источники ио-
низирующего
излучения

24 24 24 24 12 24

5 Счетчики им-
пульсов

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

6 Альфа-, бета-,
гамма-спектро-
метры всех ти-
пов

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

7 Приборы для
измерения ак-
тивности радо-
на

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

19 Область измерений параметров, влияющих на безопасность эксплуатации транспортных средств
1 Т о р м о з н ы е

стенды
12 12

-9
5

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2 Приборы для
контроля света
фар автомоби-
лей

12 12

3 Стенды для
контроля углов
установки ко-
лес автомоби-
лей

12 12

4 Балансировоч-
ные стенды
(станки, маши-
ны)

12 12

5 Мотортестеры,
автотестеры и
с т р о б о с к о п ы
д и а г н о с т и ч е-
ские автомо-
бильные

12 12

6 Комплексы ав-
т о м о б и л ь н о й
диагностики

12 12

20 Область неразрушающего контроля
1 Преобразовате-

ли ультразву-
ковые

12 12 12

2 Дефектоскопы 12 12 12
3 Структуроско-

пы
12 12

4 Толщиномеры
у л ьтр а з ву к о-
вые

12 12

-9
6

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

5 Толщиномеры
покрытий маг-
нитные и вих-
ретоковые

12 12

6 Образцы для
настройки при-
боров ультра-
звукового кон-
троля

24 12

23 Область измерений с использованием измерительных систем
1 И з м е р и т е л ь-

ные (диагно-
стические) ус-
тановки, стен-
ды, системы,
комплексы:
по учету элек-
т р и ч е с к о й
энергии

24

по учету тепло-
вой энергии

24

по учету воды и
газа

24

по учету жид-
костей, кроме
воды

24

для испытаний
строительных
сооружений

24

медицинского
назначения

12

-9
7

-

Продолжение табл.



№
п/п

Наименование ви-
дов средств изме-

рений

Наименование областей в сфере законодательной метрологии, в которых для средств измерений установлен межповерочный интервал (не более), месяцев

осуще-
ствле-

ние тор-
говли и
расче-
тов ме-
жду по-
купате-

лем и
продав-

цом

опре-
деле-
ние

нало-
говой
базы

осуще-
ствле-
ние та-
можен-
ных и

банков-
ских

опера-
ций

обеспе-
чение

защиты
жизни
и охра-
на здо-
ровья

челове-
ка

проведение
государст-

венного
техниче-
ского ос-

мотра
транспорт-

ных
средств, ди-
агностика
техниче-
ского со-
стояния

транспорт-
ных средств

обеспече-
ние про-
мышлен-
ной безо-
пасности
опасных

производ-
ственных
объектов,
пожарной
безопасно-

сти и ра-
диацион-
ной безо-
пасности

осуще-
ствле-

ние
геоде-
зиче-

ской и
карто-
графи-
ческой

дея-
тель-
ности

осуще-
ствле-

ние
гидро-
метео-
роло-
гиче-
ской
дея-
тель-
ности

оказа-
ние ус-

луг
почто-

вой
связи и

элек-
тросвя-

зи

проведение
испытаний
и осуществ-
ление кон-
троля за со-
ответствием
продукции и
сырья требо-

ваниям за-
конодатель-
ства Респуб-
лики Бела-

русь

про-
веде-
ние
экс-
пер-
тиз

обеспе-
чение
оборо-
ны и
безо-

пасно-
сти го-
судар-

ства

обеспе-
чение

охраны
окру-
жаю-
щей

среды

обес-
пече-
ние

охра-
ны

труда

осуще-
ствле-
ние го-
судар-
ствен-
ного

метро-
логиче-

ского
надзора

осуще-
ствле-

ние
метро-
логиче-

ского
контро-

ля

осущест-
вление
контро-
ля за со-
блюде-
нием

требова-
ний,

предъяв-
ляемых
к фасо-
ванным
товарам

проведе-
ние ла-

боратор-
но-диаг-
ностиче-
ских ис-
следова-
ний ве-

теринар-
ной

службой

произ-
водство

и приме-
нение

игровых
автома-

тов и
уст-

ройств с
денеж-

ным вы-
игры-
шем

регист-
рация

между-
народ-
ных и
нацио-

нальных
спортив-
ных ре-
кордов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

по учету гото-
вой продукции

12 12

Примечание. Все типы метров деревянных допускаются к применению при осуществлении торговли и расчетов между покупателем и продавцом, а также при осу-
ществлении контроля за соблюдением требований, предъявляемых к фасованным товарам, после их поверки с периодичностью (межповерочным интервалом) не более
12 месяцев (если иное не оговорено Госстандартом для конкретного типа метра деревянного) юридическими лицами, входящими в государственную метрологическую
службу.

При необходимости применения метров деревянных в других областях (указанных и не указанных в перечне областей в сфере законодательной метрологии, в кото-
рых применение средств измерений допускается после их поверки с установленной периодичностью (межповерочным интервалом) юридическими лицами, входящими
в государственную метрологическую службу (далее – перечень) их поверка может осуществляться юридическими лицами, входящими в государственную метрологиче-
скую службу, или иными юридическими лицами, аккредитованными для осуществления поверки. Периодичность поверки (межповерочный интервал)
устанавливается юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и иными физическими лицами, применяющими метры деревянные.

Данное примечание распространяется на все другие виды средств измерений, для которых установлена периодичность поверки (межповерочный интервал) в соот-
ветствующих областях в сфере законодательной метрологии настоящего перечня.

-9
8

-

Окончание табл.


